[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ

от 26.05.2015 г. № ___

р.п. Верх-Нейвинский

Об утверждении Положения
«О муниципальной казне городского округа Верх-Нейвинский»

В соответствии с Гражданским и Бюджетным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Верх-Нейвинский,
Дума городского округа Верх-Нейвинский

РЕШИЛА:

1. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов Верх-Нейвинский «Об утверждении Положения о казне муниципального образования п.  Верх-Нейвинский» от 25.02.2005г. №13/02.
2. Утвердить Положение «О муниципальной казне городского округа Верх-Нейвинский» (прилагается).
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Верх-Нейвинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Верх-Нейвинский (vneyvinsk.midural.ru) в сети Интернет в установленный срок.

4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию Думы городского округа Верх-Нейвинский по законодательству, бюджету и финансовым вопросам.

Глава городского округа

                 Е.С. Плохих

УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы

городского округа Верх-Нейвинский
от 26.05.2015 г. N ____

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХ-НЕЙВИНСКИЙ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа Верх-Нейвинский и определяет цели и задачи управления имуществом муниципальной казны городского округа Верх-Нейвинский (далее - муниципальная казна), порядок учета и инвентаризации имущества муниципальной казны, контроль и ответственность за обеспечением сохранности имущества муниципальной казны.

2. Муниципальную казну составляет движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности городского округа Верх-Нейвинский, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

3. Управление имуществом муниципальной казны городского округа Верх-Нейвинский осуществляет Администрация городского округа Верх-Нейвинский.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

4. Целью управления имуществом муниципальной казны является:

- укрепление экономической и финансовой основы городского округа;

- создание экономических предпосылок для разработки и реализации новых подходов к управлению муниципальной собственностью городского округа, обеспечения максимально эффективного управления отдельными ее объектами;

- сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества, управление и распоряжение которым обеспечивает поступление в бюджет городского округа неналоговых доходов, а также обеспечивает общественные потребности населения городского округа;

- создание условий для привлечения частных инвестиций и стимулирования предпринимательской деятельности на территории городского округа;

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по целевому назначению;

-обеспечение полного и непрерывного учета имущества муниципальной казны и его движения;

- формирование информационной базы данных, содержащей достоверную информацию о составе имущества муниципальной казны, стоимостных и иных характеристик.

5. Для достижения целей при управлении имуществом муниципальной казны решаются следующие основные задачи:

1) сохранения в составе муниципальной казны имущества, управление которым обеспечивает привлечение средств в доход бюджета городского округа Верх-Нейвинский;

2) сохранения в составе муниципальной казны муниципального имущества, необходимого для обеспечения общественных и социальных потребностей населения;

3) выявления и применения наиболее эффективных способов использования имущества муниципальной казны;

4) контроля за сохранностью и использованием имущества муниципальной казны по целевому назначению.

III. ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ.

ПОРЯДОК ВЫБЫТИЯ ИМУЩЕСТВА ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

6. Источниками формирования муниципальной казны являются:

1) вновь созданные здания и сооружения за счет средств бюджета городского округа Верх-Нейвинский;

2) имущество, приобретенное в собственность городского округа Верх-Нейвинский за счет средств местного бюджета;

3) имущество, переданное в собственность городского округа Верх-Нейвинский в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную или уровня субъекта Российской Федерации) и муниципальную;

4) имущество, переданное безвозмездно в собственность городского округа Верх-Нейвинский;

5) имущество, по законным основаниям изъятое из хозяйственного ведения муниципальных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений;

6) имущество, переданное в собственность городского округа Верх-Нейвинский по решению суда;

7) имущество, поступившее в собственность городского округа Верх-Нейвинский по другим законным основаниям.

7. Основанием зачисления имущества в состав муниципальной казны является постановление администрации городского округа Верх-Нейвинский.
8. Выбытие имущества из муниципальной казны осуществляется путем:

1) внесения его в уставные фонды создаваемых муниципальных унитарных предприятий либо передача в хозяйственное ведение действующим муниципальным унитарным предприятиям;

2) передачи в оперативное управление муниципальным учреждениям для обеспечения их деятельности;

3) внесения в качестве вкладов в уставные капиталы акционерных обществ в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

4) внесения в качестве взносов в фонды и автономные некоммерческие организации;

5) отчуждения по договорам купли-продажи;

6) обращения взыскания на муниципальное имущество (в том числе являющееся предметом залога);

7) потери, возникшей вследствие причинения вреда муниципальному имуществу, а также его уничтожения либо повреждения при стихийных бедствиях и других чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

8) выбытия в результате сделок приватизации в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации;

9) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9. Основанием выбытия имущества муниципальной казны является постановление администрации городского округа Верх-Нейвинский.
IV. ПОРЯДОК УЧЕТА ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

10. Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве муниципальной собственности городскому округу и подлежит бюджетному учету и учету в реестре муниципальной собственности.

11. Бюджетный учет имущества муниципальной казны осуществляет отдел бухгалтерского учета Администрации городского округа Верх-Нейвинский.

12. Учет в реестре муниципальной собственности имущества казны осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верх-Нейвинский.

13. Порядок ведения реестра муниципальной собственности, отражения в нем сведений по объектам учета и данным по ним, а также порядок выдачи выписок из реестра регламентируется Положением об учете муниципального имущества и порядка ведения реестра муниципальной собственности городского округа Верх-Нейвинский», утвержденным Решением Думы городского округа Верх-Нейвинский от ________ N ____.
14. Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации об имуществе муниципальной казны городского округа и операциях с объектами имущества казны.

Объекты имущества муниципальной казны учитываются отделом бухгалтерского учета Администрации городского округа Верх-Нейвинский по правилам бюджетного учета в соответствии с инструкцией по бюджетному учету, утверждаемой Министерством финансов Российской Федерации на отдельном балансе в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета.

Операции с объектами имущества муниципальной казны также отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении на основании информации о движении и остатках имущества казны из реестра муниципальной собственности городского округа Верх-Нейвинский.

15. Право муниципальной собственности на недвижимое имущество муниципальной казны и сделок с ним подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

16. Все действия, необходимые для осуществления государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое имущество муниципальной казны, осуществляются Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации городского округа Верх-Нейвинский за счет средств местного бюджета, выделяемых Администрации городского округа Верх-Нейвинский в пределах лимитов  бюджетных обязательств.
17. Проведение оценки отдельных объектов имущества муниципальной казны городского округа осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

18. Для обеспечения достоверности данных учета муниципальной казны не реже одного раза в четыре года проводится инвентаризация муниципальной казны, в ходе которой проверяется и документально подтверждается наличие объектов муниципальной собственности, их состояние и оценка стоимости.

V. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕ

СОХРАННОСТИ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

19. Контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям, а также переданного в установленном порядке иным лицам осуществляет Комитет в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

20. Содержание имущества муниципальной казны осуществляется путем поддержания такого имущества в исправном состоянии и обеспечения его сохранности (в том числе защиты от посягательства третьих лиц).

21. В целях поддержания имущества муниципальной казны в исправном состоянии осуществляется деятельность, связанная с ремонтом имущества и его эксплуатацией. Ремонт и эксплуатация имущества, входящего в состав муниципальной казны, может осуществляться:

1) специально создаваемыми муниципальными учреждениями за счет средств, выделенных им в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов;

2) муниципальными унитарными предприятиями или иными организациями в соответствии с заключенными с ними договорами (контрактами).

22. Для обеспечения сохранности имущества муниципальной казны может производиться его страхование, установление особого режима его эксплуатации и охраны, а также передача имущества на хранение.

23. В период, когда имущество муниципальной казны не обременено договорными обязательствами, риск его случайной гибели ложится на городской округ Верх-Нейвинский. Обязанность по содержанию и контролю за состоянием имущества муниципальной казны возлагается на Администрацию городского округа Верх-Нейвинский за счет средств, выделенных из бюджета городского округа Верх-Нейвинский.
24. Юридические и физические лица, а также органы и должностные лица местного самоуправления, совершившие действия или принявшие противоправные решения, повлекшие ущерб для имущества муниципальной казны несут дисциплинарную, материальную, административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

VI. ОЦЕНКА ОБЪЕКТОВ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

25. Оценка стоимости объектов имущества муниципальной казны осуществляется путем определения их балансовой стоимости, подтвержденной документами или экспертным заключением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. Для оценки объектов имущества муниципальной казны привлекаются независимые специализированные организации оценщиков, аудиторы, консультационные и иные организации, осуществляющие данную деятельность в соответствии с действующим законодательством.

27. Недопустимо проведение экспертной оценки объектов муниципальной казны лицами, которые состоят в подчинении или иной зависимости от уполномоченного органа, на который возложены функции управления и распоряжения муниципальным имуществом, в ведении которого находится объект, подлежащий оценке.

28. Оценка стоимости объектов имущества муниципальной казны осуществляется при постановке его на учет в Реестр муниципальной собственности, а также в случаях его залога и отчуждения.

29. Результат оценки оформляется отчетом с обязательным приложением материалов и документов, использованных при оценке, подтверждающих полученные результаты.

VII. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

30. Для обеспечения достоверности данных учета муниципальной казны, регулярно проводится инвентаризация имущества муниципальной казны, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются наличие объектов собственности, их состояние и оценка стоимости.

31. Периодичность и полнота инвентаризации в зависимости от вида объектов казны, определяются постановлением администрации городского округа Верх-Нейвинский.

VIII. ОТЧЕТНОСТЬ ПО ИМУЩЕСТВУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЫ

32. Порядок, формы и сроки отчетности по объектам имущества муниципальной казны, объем и вид представляемых сведений, в том числе публикуемых в средствах массовой информации, устанавливаются постановлениями администрации городского округа Верх-Нейвинский.
_1493463772.bin